
REGIONE LAZIO DELIBERAZIONE N. 422 DEL 19/07/2016

PROPOSTA N. 6944 DEL 12/05/2016GIUNTA REGIONALE

  STRUTTURA

PROPONENTE

ASSESSORATO

PROPONENTE

DI CONCERTO

Direzione Regionale: CULTURA, POLITICHE GIOVANILI E SPORT

Area: SPETTACOLO DAL VIVO E OFFICINE CULTURALI

Prot. n. ___________________ del ___________________

OGGETTO: Schema di deliberazione concernente:

(PATRIOLI LUCIA) (REGGI ALESSANDRA) (R. TURCHETTI) (M. CIPRIANI)___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
L' ESTENSORE IL RESP. PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE RESPONSABILE IL DIRETTORE REGIONALE

CULTURA, POLITICHE GIOVANILI

(Ravera Lidia)___________________________
L'ASSESSORE

___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________

ALL'ESAME PREVENTIVO COMM.NE CONS.RE X

COMMISSIONE CONSILIARE: VISTO PER COPERTURA FINANZIARIA:

Data dell' esame:   

con osservazioni senza osservazioni

SEGRETERIA DELLA GIUNTA              Data di ricezione:  06/06/2016 prot. 330

ISTRUTTORIA:

____________________________________ ____________________________________
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE COMPETENTE

____________________________________ ____________________________________
IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE

L.R. 29 dicembre 2014, n. 15 - Approvazione del Documento di indirizzo regionale per lo spettacolo dal vivo e per la promozione
delle attività culturali 2016-2018 e del Programma Operativo Annuale degli interventi 2016.

___________________________

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE
PROGRAMMAZIONE ECONOMICA, BILANCIO, DEMANIO E PATRIMONIO

Pagina  1 / 1Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 



OGGETTO: L.r. 29 dicembre 2014, n.15 –- Approvazione del Documento di Indirizzo Regionale 

per lo Spettacolo dal vivo e per la Promozione delle attività culturali 2016-2018 e del Programma 

Operativo Annuale degli Interventi 2016 

 
 

LA GIUNTA REGIONALE 

 

 

SU PROPOSTA dell’Assessore alla Cultura e Politiche Giovanili; 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio;  

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni concernente la disciplina del 

sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio regionale; 

 

 VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 e successive modificazioni, concernente 

l’organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale; 

 

VISTA la legge regionale 20 novembre 2001 n. 25 “Norme in materia di programmazione, bilancio e 

contabilità della Regione”; 

 

VISTA la legge regionale 31 dicembre 2015, n. 17 concernente “Legge di stabilità regionale 2016”; 

 

VISTA la legge regionale 31 dicembre 2015, n. 18 recante “Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Lazio 2016-2018”; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale del 5 maggio 2016,  n. 229 “ Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2016-2018 - Variazioni di bilancio, in termini di competenza e cassa, in 

applicazione delle disposizioni di cui all'articolo 7, comma 1-bis, del decreto legge 30 dicembre 2015, n. 210, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 25 febbraio 2016, n. 21. Istituzione di capitoli di entrata e di spesa; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 31 maggio 2016 n. 292 “Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2016-2018 – Variazione di bilancio, in termini di competenza e cassa, tra i capitoli di 

spesa G11114, G11115, G11913 e G11920, iscritti nel programma 02 della missione 05”; 

 

VISTA la legge regionale 29 dicembre 2014, n.15 “Sistema cultura Lazio: Disposizioni in materia di 

spettacolo dal vivo e di promozione culturale”; 

 

CONSIDERATO che la L.R.15/2014 all’articolo 13 prevede che la Giunta Regionale approvi un 

Documento di Indirizzo Regionale per lo Spettacolo dal vivo e per la Promozione delle attività culturali con 

carattere triennale (di seguito “Documento d’Indirizzo”) che, nel rispetto della programmazione economico-

sociale regionale, indichi le linee generali programmatiche in materia di spettacolo e di promozione delle 

attività culturali; 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 13, comma 1 della L.R. 15/2014 il Documento di Indirizzo deve 

essere approvato sentiti il Consiglio delle autonomie locali (CAL) istituito ai sensi della L.R. 26 febbraio 

2007, n. 1 (Disciplina delle autonomie locali) e successive modifiche, la Commissione consiliare competente 

e il Forum permanente per la cultura e lo spettacolo dal vivo; 

 

CONSIDERATO inoltre che la L.R. 15/2014 agli artt. 13, comma 3 e 14 prevede che il Documento 

d’Indirizzo venga attuato annualmente attraverso il Programma Operativo Annuale degli Interventi (di 

seguito “Programma Operativo” ) redatto in coerenza con le linee generali, le strategie, gli obiettivi e le 

priorità d’intervento indicate nel Documento d’Indirizzo; 

 



CONSIDERATO  infine che ai sensi dell’articolo 14, comma 1 della L.R. 15/2014 il Programma Operativo 

deve essere approvato dalla Giunta Regionale acquisito il parere della Commissione consiliare competente; 

 

VISTA la  Deliberazione della Giunta Regionale 1 marzo 2016, n. 64 “L.r. 29 dicembre 2014, n.15 - Sistema 

cultura Lazio: Disposizioni in materia di spettacolo dal vivo e di promozione culturale. Costituzione Forum 

permanente per la cultura e lo spettacolo dal vivo”, pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio n. 

20 del 10 marzo 2016; 

 

CONSIDERATO che la nomina dei componenti del suddetto Forum con decreto del Presidente della 

Regione, così come disposto dall’articolo 17 comma 6 della l.r. 15/2014, non è ancora avvenuta, in quanto 

alcuni degli organismi componenti lo stesso non hanno ancora provveduto ad indicare i propri 

rappresentanti;  

 

RITENUTO opportuno per ottemperare a quanto previsto dal comma 1 dell’articolo 14 della legge regionale 

n. 15/2014, procedere, nelle more della operatività del citato Forum, all’approvazione del Documento 

d’Indirizzo triennale 2016-2018, da sottoporre alla Commissione consiliare competente ed al CAL; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 22 marzo 2016, n. 112 “Approvazione regolamento 

regionale concernente: Criteri per la partecipazione, l’assegnazione, l’erogazione e procedure per il 

monitoraggio e per la rendicontazione in materia di contributi allo spettacolo dal vivo, a valere sul fondo 

unico regionale per lo spettacolo dal vivo di cui alla Legge Regionale 29 dicembre 2014, n. 15” , pubblicata 

sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio n 25 del 29 marzo 2016; 

  

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale del 4 aprile 2016, n. 148 “Ripartizione delle risorse 

finanziarie disponibili per il pagamento delle quote di partecipazione in qualità di socio fondatore, socio 

necessario o socio successivo che la Regione Lazio è tenuta per disposizione normativa nei confronti delle 

Fondazioni e Associazioni del territorio”, con la quale, tra l’altro, sono state assegnate le quote di 

partecipazione della Regione Lazio alle attività dei seguenti enti:  

 Fondazione Teatro dell'Opera di Roma Capitale € 1.785.000,00 – capitolo G13900; 

 Fondazione Accademia di S. Cecilia €  595.000,00 - capitolo G13900; 

 Associazione Teatro di Roma € 1.190.000,00 - capitolo G13900; 
 Associazione Teatrale dei Comuni del Lazio € 980.000,00- capitolo G11915; 

 Fondazione Musica per Roma € 1.190.000,00- capitolo G11916; 

 Fondazione Romaeuropa Arte e Cultura € 300.000,00- capitolo G11917; 

 

DATO ATTO della nota prot. 163 del 6/05/2016 e successiva integrazione prot. 171 dell’11/05/2016 

dell’Assessore alla Cultura e Politiche Giovanili con la quale sono state fornite indicazioni in riferimento alle 

linee d’intervento che la Regione Lazio intende perseguire per lo spettacolo dal vivo e la promozione 

culturale nel triennio 2016-2018, in attuazione degli artt. 13 e 14 della L.R. 30 dicembre 2014 n. 15; 

 

CONSIDERATO che il Programma Operativo dell’annualità 2016, per la sua realizzazione prevede risorse 

a carico del bilancio regionale così suddivise: 

 

Capitolo G11916 - trasferimenti alla Fondazione "Musica per Roma" - art. 7, comma 1, lettera d), l.r. n. 

15/2014 - € 1.190.000,00 già stanziati con D.G.R. 148/2016 (esercizio 2016); 

 

Capitolo G13900 - spese relative alle Istituzioni Culturali e dello Spettacolo (Fondazione Teatro dell’Opera 

di Roma Capitale, Fondazione Accademia  Nazionale di S. Cecilia ed Associazione Teatro di Roma – art. 7, 

comma 1, L.R. 15/2014 - € 3.570.000,00 già stanziati con D.G.R. 148/2016 (esercizio 2016); 

 

Capitolo G11915 - trasferimenti all'Associazione Teatrale dei Comuni del Lazio - art. 7, comma 2, l.r. n. 

15/2014 - € 980.000,00 già impegnati  (n. impegno 22606/2016) (esercizio 2016); 

 

Capitolo G11917 - trasferimenti alla Fondazione "RomaEuropa arte e cultura" - art. 7, comma 3, l.r. n. 

15/2014 - € 300.000,00 già stanziati con  D.G.R. 148/2016 (esercizio 2016); 

 



Capitolo G11913 - fondo unico regionale per lo spettacolo dal vivo interventi di parte corrente –  

trasferimenti  correnti ad istituzioni sociali private, art. 23, l.r. n. 15/2014 - € 100.000,00 (esercizio 2016); 

 

Capitolo G11920 - fondo unico regionale per lo spettacolo dal vivo interventi di parte corrente -  

trasferimenti  correnti a società controllate,  art. 23, l.r. n. 15/2014 -  € 1.450.000,00 (esercizio 2016); 

 

Capitolo G11115 -  utilizzazione delle risorse di cui all’articolo 7 comma 1-bis del D.L. n. 210/2015 per 

interventi nel settore del patrimonio culturale -Trasferimenti correnti a società controllate - € 600.000,00 

(esercizio 2016) 

 

Capitolo G11914 - fondo unico regionale per la promozione di attività' culturali – art. 24 l.r. n.15/2014- € 

310.000,00 (esercizio 2016) € 50.000,00 (esercizio 2017); 

 

CONSIDERATO che la quota di cofinanziamento regionale del teatro Eliseo quale teatro di Rilevante 

Interesse Culturale come stabilito nel D.M.  1° luglio 2014 sul capitolo G23910-“Armo-Spese per la 

valorizzazione dei beni e delle strutture culturali -Trasferimenti correnti a altre imprese”, sarà stabilita a 

seguito del contributo che verrà assegnato dal Ministero per i Beni e le Attività Culturali e il Turismo 

(MiBACT), sulla base delle risorse rese disponibili sul bilancio regionale per l’esercizio 2016; 

 

RITENUTO di approvare l’allegato Documento di Indirizzo 2016/2018 (Allegato A) che forma parte 

integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

RITENUTO altresì di approvare l’allegato Programma Operativo dell’annualità 2016 (Allegato B) che 

forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

ACQUISITO il parere del Consiglio delle autonomie locali (CAL) del 18/07/2016; 

 

ACQUISITO il parere della competente commissione consiliare espresso nella seduta del 6/07/2016 con due 

osservazioni; 

 

CONSIDERATO che l’Assessore alla Cultura e politiche Giovanili, con nota prot. 252 del 14/07/2016,  ha 

ritenuto di proporre alla Giunta di accogliere la prima osservazione relativa all’Allegato A paragrafo 2.1, 

“Promozione culturale (art. 10 l.r. 15/2014); e  di non accogliere la seconda osservazione relativa 

all’Allegato B paragrafo 2.1, “Sostegno a progetti annuali in attuazione del Regolamento 2/2016” poiché, 

quanto richiesto, è già contenuto nel testo; 

 

CONSIDERATO  inoltre, che l’Assessore alla Cultura e Politiche giovanili, ha proposto di apportare  

alcune modifiche  all’Allegato B paragrafi 2.6 e 4, alla luce di quanto contenuto nella comunicazione della 

commissione europea sulla nozione degli “aiuti di Stato” di cui all’articolo 107 paragrafo 1 del trattato”,  

pubblicato sulla Gazzetta ufficiale dell’Unione Europea del 19/07/2016; 

 

CONSIDERATO che la Giunta si è espressa favorevolmente all’accoglimento delle stesse, ed ha adottato 

gli specifici conseguenti emendamenti; 

 

 

 

 

DELIBERA 

 

 

 di approvare l’allegato Documento di Indirizzo Regionale per lo Spettacolo dal vivo e per la 

Promozione delle attività culturali 2016/2018 (Allegato A) che forma parte integrante e sostanziale 

della presente deliberazione; 

 

 di approvare l’allegato Piano Operativo Annuale degli Interventi 2016 (Allegato B) che forma parte 

integrante e sostanziale della presente deliberazione; 



 

 di approvare per la realizzazione del Piano Operativo Annuale degli Interventi 2016 uno 

stanziamento a carico del bilancio regionale, cosi suddiviso: 

 

Capitolo G11916 - trasferimenti alla Fondazione "Musica per Roma" - art. 7, comma 1, lettera d), l.r. n. 

15/2014 - € 1.190.000,00 già stanziati con D.G.R. 148/2016 (esercizio 2016); 

 

Capitolo G13900 - spese relative alle Istituzioni Culturali e dello Spettacolo (Fondazione Teatro dell’Opera 

di Roma Capitale, Fondazione Accademia  Nazionale di S. Cecilia ed Associazione Teatro di Roma – art. 7, 

comma 1, L.R. 15/2014 - € 3.570.000,00 già stanziati con D.G.R. 148/2016 (esercizio 2016); 

 

Capitolo G11915 - trasferimenti all'Associazione Teatrale dei Comuni del Lazio - art. 7, comma 2, l.r. n. 

15/2014 - € 980.000,00 già impegnati  (n. impegno 22606/2016) (esercizio 2016); 

 

Capitolo G11917 - trasferimenti alla Fondazione "RomaEuropa arte e cultura" - art. 7, comma 3, l.r. n. 

15/2014 - € 300.000,00 già stanziati con  D.G.R. 148/2016 (esercizio 2016); 

 

Capitolo G11913 - fondo unico regionale per lo spettacolo dal vivo interventi di parte corrente –  

trasferimenti  correnti ad istituzioni sociali private, art. 23, l.r. n. 15/2014 - € 100.000,00 (esercizio 2016); 

 

Capitolo G11920 - fondo unico regionale per lo spettacolo dal vivo interventi di parte corrente -  

trasferimenti  correnti a società controllate,  art. 23, l.r. n. 15/2014 -  € 1.450.000,00 (esercizio 2016); 

 

Capitolo G11115 -  utilizzazione delle risorse di cui all’articolo 7 comma 1-bis del D.L. n. 210/2015 per 

interventi nel settore del patrimonio culturale -Trasferimenti correnti a società controllate - € 600.000,00 

(esercizio 2016) 

 

Capitolo G11914 - fondo unico regionale per la promozione di attività' culturali – art. 24 l.r. n.15/2014- € 

310.000,00 (esercizio 2016) € 50.000,00 (esercizio 2017); 

 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR Lazio entro 60 

(sessanta) giorni dalla pubblicazione ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 

entro il termine di 120 (centoventi) giorni. 

 

 

La presente deliberazione verrà pubblicata sul Bolletino Ufficiale della Regione Lazio. 




